



## Laba diena

Šiandien – Mėnulio pilnatis, nuo penktadienio – delčia. Saulė teka 8 val. 13 min., leisis 16 val. 52 min. Dienos ilgumas 8 val. 39 min.

Vardadieniai: šiandien – Budvyda, Budvydas, Budvilas, Budvilė, Judra, Skirma, Skirmantas, Skirmantė, Skirmas, rytoj – Bergė, Gita, Jovaida, Jovaidas, Jovaidė, Jovainas, Jovaras, Sigibertas, Vasarė, Vasaris, penktadienį – Kandida, Kandidas, Orianta, Oriantas, Valdas, Valdemaras, Valdimantas, Valdonė, Vandenė, Voldemaras. Vasario 2 – Grabnyčios, Perkūno diena. Kristaus paaukojimo šventė.

Opozicija dirba savo darbą, tačiau jaučiasi ignoruojama 2-6 p.

Darželinukų pietų 4-5 p. miegas: ką sako sveikatos specialistai?

Valstybinio lėlių teatro personažai saugo teatro paslaptis ir istoriją 5-8 p.

Atsakomybė „ištiko“ netikėtai 7 p.  
„Pamestas istorijos lapas“ 8 p.

## Tarybos posėdis

Dalį LAZAUSKIENĖ

# Patvirtintas daug žadantis Prienų rajono savivaldybės biudžetas

Sausio 25 dienos posėdyje buvo suplanuoti Prienų rajono savivaldybės trejų metų asignavimai, nustatytos pagrindinės veiklos kryptys, tęstinės priemonės ir patvirtintas Prienų rajono savivaldybės 2024–2026 metų strateginis veiklos planas. Juo vadovaujantis suformuotas 2024 m. Prienų rajono savivaldybės biudžetas, kuriame planuojama surinkti beveik 49 mln. 790 tūkst. eurų pajamų, arba 7 mln. 913 tūkst. eurų (18,9 proc.) daugiau, palyginti su 2023 m. sausį tvirtintu biudžetu.

### Pajamos siekia beveik 50 mln. eurų

Finansų ir strateginio planavimo skyriaus vedėjos **Jurgitos Čerkauskienės** teigimu, Prienų rajono savivaldybės 2024 m. planuojamas pajamas sudaro beveik 47 mln. 246 tūkst. eurų ir 2 mln. 544 tūkst. eurų praėjusiais metais nepanaudotų lėšų likutis.

Savivaldybės pajamos sudaro per 30 mln. 847 tūkst. eurų (26 mln. 587 tūkst. – mokesčiai, kitos pajamos – 4 mln. 260 tūkst. eurų); specialios tikslinės dotacijos valstybinėms (perduotoms savivaldybėms) funkcijoms atlikti, mokymo lėšos ir kt. – 16 mln. 399 tūkst. eurų. Metų eigoje biudžetas bus tikslinamas iš valstybės institucijų ir įstaigų gautomis dotacijomis, taip pat Europos Sąjungos finansinės paramos lėšomis.

Biudžetas bus vykdomas pagal 7 asignavimų valdytojams patvirtintas programas. Didžiausia biudžeto išlaidų dalis – 43,69 proc. – tenka Ugdymo kokybės ir mokymosi aplinkos užtikrinimo programai ir 19,95 proc. – Socialinės paramos ir sveikatos apsaugos paslaugų

kokybės gerinimo programai. 2024 m. biudžete darbo užmokesčiui yra skiriama beveik 30 mln. 338 tūkst. eurų, arba 60,94 proc. nuo bendrų biudžeto išlaidų. Šiomet išlaidos darbo užmokesčiui didėja 18 proc. Papildomai į 2024 m. biudžetą įtraukta 94 tūkst. eurų tikslinė dotacija socialinių darbuotojų darbo užmokesčio koeficientų didinimui.

### Valdančiuosius biudžetas džiugina, opozicija – nebalsavo

Biudžetas subalansuotas, su aiškiais prioritetais, tuo valdančiosios koalicijos atstovai pasidžiaugė ir posėdžio metu, ir socialiniuose tinkluose. Tuo tarpu Tarybos opozicijos nariai liko nepatenkinti, kad nebuvo priimti domėn jų pasiūlymai padidinti finansavimą vienoms ar kitoms reikmėms. Dėl šios priežasties opozicijai priklausantys devyni Tarybos nariai susilaikė tvirtinant ir Savivaldybės strateginį veiklos planą, ir šių metų biudžetą. Interneto vartotojų komentarai taipogi liudija, kad svarbūs ne vien skaičiai, o tai, kas už jų slypi.

(Nukelta į 2 p.)



# „Neįsivaizduoju savęs nuo ryto iki vakaro dirbančios kabinete“

Jau septynerius metus Prienų kūno kultūros ir sporto centre besidarbuojanti aerobinės gimnastikos trenerė **Giedrė VAITAUSKIENĖ**, prieš priimdama kvietimą dirbti Prienuose, ilgai dvejojo, ar verta: ar bus norinčių sportuoti vaikų, o gal ta aerobinė gimnastika čia apskritai niekam nebus įdomi. Tačiau šiandien trenerė į gimnastikos grupes vos talpina visus norinčiuosius sportuoti.



Trenerės G. Vaitauskienė ir S. Stančikaitė su savo ugdytinėmis.

Giedrė Vaitauskienė yra kaunietė. Dirbti į Prienus 2017 metais ją pasikvietė tuometinis Kūno kultūros ir sporto centro direktorius Audronis Deltuva. Tiesa, priimti sprendimą – važinėti iš Kauno į Prienus dirbti – tuomet

Giedrė neskubėjo. Dvejojo ne tik dėl vaikučių pritraukimo į treniruotes, bet ir dėl atstumo, kurį teks kasdien važinėti. Visgi Prienų KKSC administracijos palaikymas ir lankstus

(Nukelta į 3 p.)

# Dalyvavo parodoje „Adventur 2024“

Sausio 26–28 dienomis Vilniaus Litexpo rūmuose buvo surengta jau vienuoliktoji tarptautinė turizmo ir aktyvaus laisvalaikio paroda „ADVENTUR 2024“.

Tai – vienintelė tokio pobūdžio paroda Lietuvoje, skatinanti turizmo paslaugų populiarinimą ir aktyvų gyvenimo būdą, kasmet pritraukianti daugybę dalyvių ir lankytojų, vieniems tai proga užmegzti verslo kontaktus, susirasti verslo partnerių, kitiems – geriau pažinti Lietuvą, išsirinkti kelionę ar pažintinius maršrutus, laimėti vertingų prizų.

Šiųmetėje Adventuro programoje lankytojai galėjo apžiūrėti daugybę stendų, rasti įvairių aktyvaus poilsio ir kelionių idėjų. Renginių pasiūla buvo išties įvairi: paskaitos, susitikimai su keliautojais, filmai, koncertai, parodos, edukacijos, spalvų, skonių, kvapų terapijos, viktorinos, konkursai, performansai ir kt.

Susidomėjimo sulaukė ir Prienų turizmo ir verslo informacijos centro kartu su partneriais parengtas stendas, kuriame pristatyti Prienų rajono turistiniai objektai, maršrutai, veikian-

čios įstaigos ir įmonės, turizmo, apgyvendinimo, maitinimo paslaugų teikėjai, išdalinta nemažai jų veiklą reprezentuojančių leidinių ar suvenyrų.

Užsukusieji į Prienų stendą buvo pakviesti dalyvauti edukacijoje bei viktorinoje, įsigyti naują stalo žaidimą „Prienu kraštas. Atrask. Pažink. Pajausk.“, kuris išleistas bendradarbiaujant Prienų rajono savivaldybei ir leidyklai „Terra Publica“. Žaidimas kviečia aplankyti Prienų rajoną ir atrasti devyniose seniūnijose slypinčias paslaptis.

Apsilankiusieji viešbučio „Harmony Park“ ir gastrobaro „Samana“ (Vazgaikiemio kaimas) stende buvo supažindinti su komplekse siūlomomis poilsio gamtoje galimybėmis, pakviesti padegustuoti ekologiško ūkio produkcijos gaminių, dalyvauti loterijoje.

Kelionių agentūra „Nemuno turas“ parodoje pristatė vasaros sezono metu organizuojamus vandens maršrutus laivu „Algirdas“. Susidomėjusieji galėjo pasinaudoti Mamos dienos akcija pirmam muzikiniam plaukimui maršrutu „Birštonas-Prienai-Birštonas“.

„Gyvenimo“ informacija



# Patvirtintas daug žadantis Prienų rajono savivaldybės biudžetas

(Atkelta iš 1 p.)

Gyventojai tikisi jų lūkesčius ir žemiškus poreikius atitinkančių darbų: išvažiuojamų kelių, sutvarkytų kiemų, išvalytų tvenkinių, didesnio dėmesio kaimiškių vietovių sveikatos priežiūros įstaigoms ir infrastruktūros plėtrai.

## Planuojami projektai, nepamiršti keliai ir vaikai

2024 metais Savivaldybė tarp prioritetais, biudžeto lėšomis finansuojamų darbų, užsibrėžusi pradėti Prienų „Gintarėlio“ lopšelio-darželio pastato modernizavimo (684 tūkst. Eur), Veiverių T.Zilinsko gimnazijos sporto aikštyno renovacijos, Prienų pirminės sveikatos priežiūros centro, esančio Revuonos g., atnaujinimo (680 tūkst. eurų) darbus; parengti Veiverių PSPC pastato renovacijos techninį projektą; „Žiburio“ gimnazijos ir „Ažuolo“ progimnazijos sporto salės statybos projektą, Stakliškių ir Jiezno seniūnijų pastatų renovacijos projektus.

Turima planų modernizuoti Stakliškių pirminės sveikatos priežiūros centro pastatą; N.Ūtos bibliotekos ir laisvalaikio salės pastatą. Numatyta lėšų pėsčiųjų ir dviračių tako Prienuose plėtrai, paveldo objektų tvarkymui, vandens tiekimo ir nuotekų tvarkymo tinklų plėtrai, socialinėms reikmėms.

Kelių remontui ir priežiūrai suplanuota 900 tūkst. eurų. Melioracijos projektams ir Kaimo rėmimo plėtos programai skirta po 100 tūkst. eurų. Bendruomenių rėmimo programai atseikėta 68 tūkst. eurų.

Šiemet didesnis finansavimas bus skirtas vaikų vasaros stovyklų organizavimui – 50 tūkst. eurų. Mero A.Vaicekausko siūlymu, ši programa buvo papildyta 20 tūkst. eurų, iš jų 7 tūkst. eurų skirta sporto programai, o 13 tūkst. eurų – bendruomenių ir asociacijų programai. Dėl to susitarė valdančiajai koalicijai priklausantys Tarybos nariai.

## Atmestus pasiūlymus teikė dar kartą

Savo ruožtu Tarybos opozicinių frakcijų nariai aktyviai teikė savo siūlymus dėl biudžeto lėšų paskirstymo, tačiau jie nebuvo įtraukti į Tarybos sprendimo projektus.



Opozicijos lyderė **Loreta Jakinevičienė** Tarybos posėdyje apgailestavo, kad nebuvo atsižvelgta į siūlymus Savivaldybės veiklos strateginį planą papildyti atskira Vaikų vasaros stovyklų rėmimo programa; Kaimo plėtos rėmimo programą padidinti nuo 100 tūkst. iki 250 tūkst. eurų; skatinant gyventojus prisijungti prie centralizuotos nuotekų surinkimo sistemos arba įsirengti individualius nuotekų tvarkymo įrenginius, išlaidų kompensacijoms numatyti 100 tūkst. eurų.

Opozicija siūlė numatyti 39 tūkst. eurų šeimų ir gimstamumo Prienų rajone skatinimui: nustatyti vienkartinę išmoką šeimai gimus vaikui – 500 eurų; taip pat atleisti Prienų rajono vaikus nuo mokesčių už papildomąjį ugdymą Meno ir sporto mokyklose (siūlyta papildomai šioms įstaigoms suplanuoti 55 tūkst. eurų).

L.Jakinevičienė teigė, kad šioms reikmėms reikalingas lėšas galima paimti iš Investicijų programai numatyto finansavimo. Tai merui A.Vaicekauskui pasirodė neatsakinga. Pasak jo, šiemet Investicijų programai suplanuota 900 tūkst. eurų, o, prasidėjus projektų įgyvendinimui, jų gali neužtekti, todėl meras norėjo konkretumo, kokios srities – švietimo, sveikatos, kaimo plėtos, kelių tvarkymo – projektų opozicija atsakytų vardan išsikeltų prioritetų.

Tarybos narys **Aleksas Banišauskas** pastebėjo, jog opozicijos narių pageidavimai viršija galimybes. Jis įžvelgė, kad, ko gero, opozicija, vėl ir vėl teikdama tuos pačius gausius pasiūlymus, siekia „išmušti iš vėžių“ jau subalansuotą biudžetą.

Opozicijos atstovai **Rasa Juocevičienė** ir **Jovydas Juocevičius** replikavo, kad jų pasiūlymai „nelaužti iš piršto“, o iškelti įsigilinus į

problemas, jie nėra itin imlūs lėšoms. Jiems pasirodė keista, kad opozicijos pasiūlymai atmetami, o koalicijos – patvirtinami, vienas iš pavyzdžių – opozicijos narių siūlyta, o valdančiųjų perimta iniciatyva padidinti paramą vaikų vasaros stovyklų organizavimui.

## Kėlė klausimą dėl nepanaudotų lėšų

Demokratų frakcijos „Vardan Lietuvos“ nariai **Loreta Jakinevičienė** ir **Algis Marcinkevičius** norėjo sužinoti, dėl kokių priežasčių praėjusiais metais nemažai rėmimo programoms numatytų lėšų liko nepanaudota: pavyzdžiui, Smulkaus ir vidutinio verslo rėmimo programoje pareiškėjams paskirstyta tik 42 proc. suplanuotų lėšų, Kaimo plėtos rėmimo programoje – per 75 proc. lėšų. Nepilnai įsisavintos ir kultūros paveldo objektų tvarkymui, religinėms bendruomenėms ir bendrijoms, fiziniams aktyvumui, sportui bei turizmui remti skirtos lėšos. Pasak politikų, peršasi nuomonė, kad lėšų panaudojimas nekontroliuojamas, galimai jų skyrimo sąlygų aprašai neatspindi realių poreikių.

Mero įsitikinimu, Savivaldybės remiamoms programoms numatytas finansavimas negali būti dalinamas „į kairę ar į dešinę“, pareiškėjai turi atitikti numatytus reikalavimus, o jiems skirta parama – inicijuoti akivaizdų pokytį.

Žodis po žodžio – ir pasigirdo priekaištai bei ne itin korektiškos replikos. L.Jakinevičienė režiūavo, kad Savivaldybėje taip deklaruojamas demokratijos nėra. Apie tai, kad opozicijos narių yra paklausimų ir siūlymų nepaisoma, opozicinių frakcijų nariai plačiau kalbėjo po posėdžio surengtoje spaudos konferencijoje.

# Aktualūs sprendimai trumpai

Savivaldybės tarybos posėdžio metu priimti ir kiti su žemės mokesčiu, paslaugų įkainiais, nekilnojamoju turtu, sutartimis, projektais, užimtumu, paslaugomis susiję sprendimai.

## Prašymai dėl žemės mokesčio nepatenkinti

Į Tarybą kreipėsi viena Prienų rajono bendrovė, prašydama po 50 proc. sumažinti 2023 m. priskaičiuotą žemės mokesčių (815,50 Eur) už bendrovei nuosavybės teise priklausančius žemės sklypus bei žemės nuomos mokesčių (182,61 Eur), už nuomojamus valstybinės žemės sklypus, esančius Prienų rajono savivaldybės teritorijoje. 15-ka valdančiosios koalicijos narių nepritarė mokesčių sumažinimui, 9 opozicijos nariai balsavo už. Tarybos dauguma nuolaidų nesuteikė ir privačiam asmeniui, kuris kreipėsi dėl 2023 m. žemės mokesčio dydžio (221,50 Eur) sumažinimo 50 proc. už nuosavybės teise priklausančius žemės sklypus.

## Pritarė projektams

Pritarta Prienų rajono savivaldybės visuomenės sveikatos biuro penkerių metų trukmės projekto „Visuomenės sveikatos paslaugų kokybės gerinimas Prienų rajono savivaldybėje“ rengimui ir, gavus finansavimą, jo įgyvendinimui. Projekto veiklos skirtos paslaugų prieinamumui gerinti. Iš Europos Sąjungos fondų tikimasi gauti 550 tūkst. eurų, Savivaldybės biudžeto lėšos – per 97 tūkst. eurų.

Tarybos nariai balsavo dėl aplinkos oro monitoringo sistemos Savivaldybėje sukūrimo. Projekto įgyvendinimo metu bus nupirkta kilnojamoji oro stebėjimo ir tyrimo įranga, kuri atsieis beveik 70,6 tūkst. eurų. ES fondų lėšų dalis – 60 tūkst. eurų, Savivaldybės biudžeto lėšos – 10,6 tūkst. eurų.

Pataisytas praėjusių metų rugsėjį priimtas Tarybos sprendimas „Dėl pritarimo investicijų projektui“, kad jis atitiktų Centrinės projektų valdymo agentūros reikalavimus.

Pagal projektą numatyta Prienų PSPC pastato Revuonos g. 4 rekonstrukcija: bus paauskštintos palėpės patalpos, kuriose įsikurs Psichiatrijos dienos stacionaro skyrius. Projekto įgyvendinimo laikotarpis 18 mėn., planuojama išlaidų suma – 713,5 tūkst. eurų (iš jų 380 tūkst. eurų

LR Sveikatos apsaugos ministerijos dotacija).

## Didėja baseino paslaugų kaina

Patvirtinti Prienų rajono savivaldybės kūno kultūros ir sporto centro (KKSC) teikiamų paslaugų įkainiai. Įstaigai leista prekiauti Prienų turizmo ir verslo centru bei pagal KKSC užsakymą pagamintais suvenyrais, kita atributika.

Esant dideliems Prienų baseino lankytojų srautams, padidinti (diferencijuoti) baseino paslaugų įkainiai penktadienio – sekmadienio apsilankymams šioje erdvėje. Vienkartinis bilietas savaitgaliais ir švenčių dienomis baseino su pirtimis paslaugoms atvykusiems svečiams kainuos 10 Eur (2 val.), turintiems Prienečio kortelę – 8 Eur (2 val.).

## Pirks du automobilius ir autobusą

Taryba suteikė leidimus Prienų rajono Jiezno paramos šeimai centrai įsigyti tarnybinį lengvąjį 5-7 vietų automobilį, kurio vertė ne didesnė kaip 23 tūkst. eurų (su PVM), o Prienų rajono savivaldybės administracijai – tarnybinį lengvąjį 5-7 vietų automobilį (iki 35 tūkst. eurų su PVM). Neprieštarauta 24 vietų, iki 100 tūkst. eurų vertės (su PVM), autobuso įsigijimui, kurį Savivaldybės administracija numachiusi perduoti Prienų kūno kultūros ir sporto centrui. Įstaiga autobusą nauduos sportininkų, komandų išvykimui į varžybas.

## Įtrauks 60 asmenų

Prienų rajono savivaldybės 2024 m. užimtumo didinimo programoje numatytos dvi priemonės: nenuolatinių pobūdžio darbų organizavimas bei užimtumo skatinimo ir motyvavimo paslaugų teikimas. Asmenų, registruotų Užimtumo tarnyboje, užimtumui numatyta 39,1 tūkst. eurų, iš viso planuojama į priemones įtraukti 60 asmenų, ieškančių darbo, nedirbančių ir gaunančių socialinę paramą.

# Opozicija dirba savo darbą, tačiau jaučiasi ignoruojama

Iškarto po Prienų rajono savivaldybės tarybos posėdžio vyko spaudos konferencija, kurią inicijavo į opoziciją susijungę devyni, skirtingoms politinėms jėgoms priklausantys politikai: **Loreta Jakinevičienė, Aušra Deltuviene, Cezaras Pacevičius, Vaidotas Karvelis, Algis Marcinkevičius, Arūnas Vaidogas, Egidijus Visockas, Rasa Juocevičienė ir Jovydas Juocevičius.**

Opozicijos lyderė, Demokratų sąjungos atstovė L.Jakinevičienė pristatė opozicijos veiklą, pateikė išsamesnius paaiškinimus dėl teiktų pasiūlymų strateginiam veiklos planui bei biudžetui. Jos teigimu, opozicija rimtai dirba (ne triukšmauja, kaip posėdžio metu išsireiškė vienas koalicijos atstovas, – red.), t.y. prieš kiekvieną Tarybos posėdį renkasi, kad apsvaistytų į darbotvarkę įtrauktus klausimus, pateiktų savo pastabas ir pasiūlymus. Keli nariai pagal reglamentą įtraukti į Kolegiją ir turi galimybę išsakyti savo poziciją joje, visgi...

Per praėjusius metus opozicija parengė nemažai paklausimų Savivaldybės vadovams, dalis jų paviešinta Tarybos posėdžių metu. Tačiau, anot L.Jakinevičienės, pradžioje valdančieji net nebuvo nusiteikę į juos atsakyti, todėl teko kreiptis į Vyriausybės atstovą. Opozicija

dėl paklausimų ir išaiškinimų siuntė raštus ir Valstybės kontrolieriui, ir Valstybinei etikos komisijai.

„Nesutinkame su vertinimais, kad mūsų esminiai pasiūlymai dėl biudžeto lėšų paskirstymo buvo „laužti iš piršto“, prie šių klausimų kryptingai dirbome, – sakė L.Jakinevičienė.

TS-LKD atstovas **Jovydas Juocevičius** pasidžiaugė, kad opozicija darbinga, laikosi vienos krypties, kartu aptaria problemas ir ieško sprendimų, bendrauja su gyventojais, domisi jų aktualijomis, inicijuoja jiems rūpimų (pvz.: žemės mokesčio kompensavimo) klausimų svarstymą Taryboje.

Politikas taipogi pasisakė dėl poreikio Prienuose įsteigti Bendradarbiystės erdvę, kurioje būtų galima už nedidelį mokesčių išsinuomoti darbo vietą, šia galimybe žmonės domisi, o ir Savivaldybė, jo žiniomis, pritaria.



Prienų rajono savivaldybės tarybos opozicijos nariai spaudos konferencijoje.

Jo manymu, būtų reikalinga Smulkaus ir vidutinio verslo rėmimo programos finansavimo sąlygų aprašą papildyti nuostata dėl paramos pareiškėjams išlaikant darbo vietą Bendradarbiystės erdvėje.

Į Tarybą pagal Regionų partijos sąrašą išrinktas **Arūnas Vaidogas** informavo apie parengtus du sprendimų projektus dėl dalies žemės mokesčio ūkininkams kompensavimo bei mažesnio žemės mokesčio tarifo nustatymo. Jam keista iš anksto girdėti, kad jie „nepraes“. Kitas opozicijos siūlomą klausimą – kompensacijos skyrimas gyvento-

jams, prisijungiantiems prie centralizuotų nuotekų tvarkymo tinklų ar įsirengiantiems individualius valymo įrenginius – taipogi vertas diskusijų. Jo žiniomis, net 45 savivaldybės yra nusistačiusios vienokias ir kitokias dalies išlaidų kompensavimo tvarkas. O Prienų rajone, jo įsitikinimu, trūksta netgi aiškinamojo darbo, kodėl nuotekas privalu tvarkyti civilizuotai.

Papildydamas kolegą, Cezaras Pacevičius pastebėjo, jog, rengiantis investiciniam nuotekų tvarkymo projektui, kai kurių vietovių gyventojai jau yra kviečiami pasirašyti iš-

ankstines sutartis dėl prisijungimo. Jeigu Savivaldybėje būtų priimta tvarka dėl kompensacijų, jis neabejojo, kad jungtųsi daugiau gyventojų.

Kitas frakcijos „Vardan Lietuvos“ narys **Algis Marcinkevičius** atkreipė dėmesį į „buksojantį“ svarbų projektą. Dar 2022 m. rugpjūčio 25 d. Taryba pritarė investiciniam projektui dėl „Gintarėlio“ lopšelio-darželio modernizavimo, tačiau, A.Marcinkevičiaus žiniomis, numatyti lėšų teko atsakyti, nes per praėjusius metus Savivaldybės administracija laiku neparengė (Nukelta į 6 p.)

# „Neįsivaizduoju savęs nuo ryto iki vakaro dirbančios kabinete“

(Atkelta iš 1 p.)

požiūris į darbo grafiką lėmė, kad šandien prieniškiai turi dar daugiau pasirinkimų, kur ugdyti savo atžalas. O pati Giedrė sako, jog dabar važinėti į treniruotes Prienuose tapo įprasta ir beveik tas pats, kas pervažiuoti iš vieno Kauno mikrorajono į kitą.

Vos pradėjus dirbti Prienuose, treneri teko į šalį nuvyti visas savo išankstines dvejones, nes norinčiųjų sportuoti buvo tiek daug, jog, pasak trenerės, problema buvo ne kaip pasikviesti vaikų, bet kaip atrinkti galinčius siekti sportinio rezultato ir norinčius užsiimti šia sporto šaka mėgėjiškai. Paklausta, kas, jos nuomone, lėmė tokį susidomėjimą gimnastikos sportu, šandien trenerė tik spėlioja: galbūt užsiėmimų trūkumas mergaitėms, o gal apskritai geros sąlygos sportuoti.

Tiesa, G. Vaitauskienės teigimu, pradžioje labai trūko inventoriaus, juk, kaip sako trenerė, tai buvo visiškai nauja sporto šaka Prienuose, tačiau pamažu sąlygos gerėjo, o dabar Prienuose ne tik vyksta treniruotės, bet ir rengiamos nacionalinio ir tarptautinio lygmens varžybos, čempionatai ir kiti renginiai.

„Glaudžiai bendradarbiaujame su Lietuvos aerobikos federacija. Šios sporto šakos varžybos Prienuose arena labai tinkama: ji jauki, turi erdves ir sportininkų apšilimui, ir teisejų ar trenerių pasitarimams. Tačiau sportininkų būrys auga, reikia priimti komandas iš visos Lietuvos, varžybos dažnai vyksta nuo ankstauro ryto iki vėlaus vakaro, o kartais net kelias dienas, tad iškyla atvykstančių komandų maitinimo problema, o, organizuojant tarptautines varžybas, iššūkiu tampa sportininkų apgyvendinimas, nes Prienuose nėra jokio viešbučio. Čia gelbsti tik netoliese esantis Birštonas. Augant sportininkų būriui, nedrąsiai pasvajojame ir apie senosios salės renovaciją“, – apie Prienu sporto infrastruktūros pritaikymą aerobinės gimnastikos varžybos ir treniruotėms, pasakoja G. Vaitauskienė.

Šiuo metu Giedrė treniruoja daugiau nei pusšimtį mergaičių ir merginų, panašus skaičius vaikų lanko ir kitos trenerės **Simonos Stančikaitės** užsiėmimus. Trenerių ugdytinės dalyvauja įvairaus lygio varžybose bei čempionatuose ir laimi prizines vietas. Vien iš sausio 20 dieną vykusio Lietuvos aerobinės gimnastikos žiemos čempionato sportininkės į Prienus parsivežė 13 medalių. Praėjusieji metai jų ugdytinėms taip pat buvo sėkmingi: Lietuvos aerobinės gimnastikos čempionate ir Lietuvos aerobinės gimnastikos taurės varžybose, grupinio pratimo rungtyje pagal tarptautines taisykles, iškovota II vieta, Lietuvos aerobinės



Nuotraukos iš G. Vaitauskienės archyvo

G. Vaitauskienė visuomet džiaugiasi savo auklėtinių pasiekimais.

gimnastikos pavasario čempionato nacionalinės lygos varžybose, grupinio pratimo rungtyje, laimėta I vieta, o Atvirose aerobinės gimnastikos varžybų „Klaipėda 2023“ mėgėjų lygoje, grupinio pratimo rungtyje, trenerės S. Stančikaitės treniruojamos mergaitės užėmė pirmas tris prizines vietas. Ir tai yra tik nedidelė dalis pasiekimų, nes, kaip teigia G. Vaitauskienė, visas prizines vietas net sunku būtų išvardinti.

„Turime nugalėtojų, prizininkų ir sportininkų, užėmusių žemesnes vietas. Kiekvienas sportininkas varžybose dalyvauja, turėdamas savo tikslus. Vienam tai gali būti naujų elementų atlikimas, kitam – baimių įveikimas ir pasitikėjimo savimi ugdymas. Aukšti pasiekimai ir pergalės ateina kantriai, nuosekliai ir daug dirbant“, – sako trenerė, pridurdama, jog kartais net ir daug dirbti nebeužtenka. Jos teigimu, siekiant rezultatų, tenka paaukoti ir pasibuvimus su draugais, ir kitokį laisvalaikį, nes sporte labai svarbu laikytis režimo. Anot trenerės, taip gyventi sunku ir vyresniems, ką jau kalbėti apie vaikus.

Todėl trenerė džiaugiasi, jog disciplina neišgąsdina vaikų, o mergaitės, atėjusios į užsiėmimus prieš tuos septynerius metus, treniruotes lanko ligi šiol, tad, pradėjusios sportuoti dar pradinėse klasėse, dabar jos jau dalyvauja įvairiose varžybose ir laimi prizines vietas.

Paklausta, ar savo auklėtinėms ji yra griežta trenerė, G. Vaitauskienė teigia, jog save vertinti labai sunku, tačiau ji tvirtai tiki, kad nuolat ir sistemingai dirbant galima labai daug pasiekti. O ir savo ugdytinėms ji visuomet stengiasi paaiškinti veiksmų priežastis ir pasekmes. „Kai supranti, kodėl taip reikia, lengviau ir nesėkmes išgyventi, ir savo tikslų siekti“, – sako Giedrė.

Tiesa, savo auklėtinės ji puikiai supranta ir saldžiais pergalėmis, ir karčiais nesėkmių momentais, mat G. Vaitauskienė ir pati kadaise buvo

profesionali sportininkė, daugkartinė Lietuvos čempionė, tarptautinių turnyrų prizininke.

Anot Giedrės, būtent pirmoji trenerė **Joana Bartaškienė** jai išugdė meilę šiam sportui. Jos energija, optimizmas paskatino pasirinkti ir trenerio kelią. Dar mokykloje nusprendusi būti trenere, sportininkė įstojo į tuometinę Kūno kultūros akademiją, kurioje ją treniravo **Roma Aleksandravičienė**, padėjusi tuomet dar jaunai studentei pasiekti sportinių aukštumų bei išbandyti save trenerio amplua. „Kad noriu būti trenere, supratau dar mokykloje. Tai darbas, kuriame mažai rutinos. Man patinka dirbti su jaunais žmonėmis, kurie visuomet verčia tave judėti į priekį, tobulėti. Gera matyti ir auklėtinių tobulėjimą, kartu džiaugtis jų pasiekimais, o ir pati neįsivaizduoju savęs dirbant kabinete nuo 8 val. ryto iki 17 val. vakaro“, – apie tai, kas labiausiai žavi trenerio darbe, pasakoja aerobinės gimnastikos trenerė.

Paklausta, nuo kelių metų rekomenduojama vaikams pradėti sportuoti, G. Vaitauskienė teigia, jog užsiimti gimnastika galima labai ankstyvame amžiuje, nes ji naudinga ne tik rezultatų siekiantiems vaikams. Pasirinkusieji šią sporto šaką lavina visas fizines ypatybes: jėgą, greitumą, lankstumą, ištvermę, judesių koordinaciją ir kt. Anot trenerės, vaikai, kurie yra lankę gimnastiką, pasiekia aukštumų ir kitose sporto šakose, o tie, kurie nesirenka sportinio kelio, išsiugdo įprotį mankštintis, judėti, būti fiziškai aktyviems. Ji taip pat atkreipia dėmesį, jog gimnastika ugdo pasitikėjimą savimi ir savo jėgomis, treniruotėse vaikai susiranda draugų, mokosi bendrauti, palaikyti vienas kitą.

Vis daugiau tėvelių savo vaikų sportinį ugdymą patiki G. Vaitauskieni ir jos kolegei S. Stančikaitei, todėl kitais mokslo metais trenerės planuoja rinkti ir 4–5 metų bei 6–7 m. vaikų grupes.

Rimantė Jančauskaitė

# „Mes prisimename“

Sausio 26 d. Prienu krašto muziejus kartu su Prienu Justino Marcinkevičiaus viešąja biblioteka, Balbieriškio ir Pakuonio pagrindinių mokyklų mokiniais dalyvavo Pasaulinėje akcijoje #WeRemember (#MesPrisimename).



Akcija skirta 78-osioms Aušvico-Birkenau koncentracijos stovyklos Lenkijoje išvadavimo metinėms 1945 metų sausio 27-ąją. Būtent šią dieną yra minima Tarptautinė Holokausto aukų atminimo diena, kuomet pagerbiamas žmonių, tapusių Antrojo pasaulinio karo nacių vykdomo genocido aukomis, atminimas.

11.00 val. akcijos dalyviai susirinko Prienu žydų žudynių vietoje Kęstučio gatvėje, mokiniai tradiciškai padėjo akmenėlius ir uždegė žvakutes. Tylos minute buvo prisiminti žmonės, kurie žuvo koncentracijos stovykloje ir tie, kurie, iškentėję baisumus, išliko gyvi.

„Gyvenimo“ informacija

## Padėjo gėlių prie paminklo filosofui A. Maceinai

Sausio 27-ąją minimos mūsų kraštiečio, vieno žymiausio XX a. lietuvių filosofo Antano Maceinos (1908 01 27–1987 01 27) 116-osios gimimo ir 37-osios mirties metinės.



Dainiaus Jurevičiaus nuotrauka

Šia proga Prienu kultūros ir laisvalaikio centro darbuotojų iniciatyva buvo pagerbtas filosofo atminimas, padėta puokštė gėlių prie jam pastatyto paminklo Prienuose. Šio paminklo, vieno iš trijų Lietuvoje, skirto A. Maceinos atminimui, autorius – iškilus lietuvių skulptorius, IX forto memorialo kūrėjas Alfonsas Vincentas Ambraziūnas. Paminklas atidengtas 1997 m., minint 10-ąsias A. Maceinos mirties metines.

Prienu KLC informacija

## Stakliškių gimnazijos mergaičių komanda pateko į finalines kvadrato varžybas

Sausio 26 dieną Prienu rajono savivaldybės kūno kultūros ir sporto centre vyko Lietuvos mokyklų žaidynių IV etapo (tarponinio) kaimo vietovių mokyklų kvadrato varžybos. Jose dalyvavo Prienu r. Išlaužo pagrindinės mokyklos, Vilkaviškio r. Pilviškių „Santakos“ gimnazijos berniukų bei Prienu r. Stakliškių, Vilkaviškio r. Pilviškių „Santakos“ ir Vilniaus r. Zujūnų gimnazijų mergaičių, gimusių 2011 metais ir jaunesnių, komandos.



Šauniai pasirodė Prienu rajono komandos – Stakliškių gimnazijos mergaičių komanda iškovojo pirmąją, o Prienu r. Išlaužo pagrindinės mokyklos berniukų komanda – antoną vietą.

Mergaičių grupėje antros liko Vilkaviškio r. Pilviškių „Santakos“ gimnazijos, trečios – Vilniaus r. Zujūnų gimnazijos moksleivės.

Berniukų grupėje čempionais tapo Vilkaviškio r. Pilviškių „Santakos“ gimnazijos komanda, nugalėjusi Išlaužo pagrindinės mokyklos komandą.

Sveikiname Stakliškių gimnazijos mergaites ir jų mokytoją Audrių Kazlauską, patekusius į finalinį Lietuvos mokyklų žaidynių etapą, kuris vyks kovo 8 d.

Prienu KKSC informacija

## Prasidėjo nauji pratybų metai

Prienu 206-osios kuopos šauliai dalyvavo Prienu kultūros ir laisvalaikio centro patalpose vykusiuose mokymuose pagal pilną procedūrų algoritmą.

Ankstyvą rytą šauliai buvo pakelti mokomuoju aliarmu. Pasitikrino savo žygio ekipuotes. Pasirodė, kad susikrauti kuprinę ne taip paprasta, bet kuo daugiau praktikos, tuo lengviau.

Bene svarbiausias pratybų elementas, nuo kurio prasideda nauji pratybų metai – Ginklo valdymo testas (GVT). Šauliai sėkmingai išlaikė Ginklo valdymo testą dviems ginklams – Glock17 ir AK4 MT. Vytauto Didžiojo šaulių 2-osios rinktinės 213-osios kuopos šauliai su prienėčiais pasidalino savo patirtimi ir patarimais.

Pratybų dalyvius motyvavo susitikimas su Lietuvos šaulių sąjungos vadu Linu Idzeliu ir vado pavaduotoju Gediminu Latviu.

Parengta pagal Prienu 206-osios šaulių kuopos informaciją





# Pasakų pasaulyje

Pasaka – šviesus ir prasmingas tiltas tarp vaikystės ir suaugusiųjų pasaulio, tarp praeities ir ateities. Ji padeda mums suprasti savo emocijas, išgyvenimus, moko spręsti iškilusias problemas ar paaiškina įvairius gyvenimo klausimus. Lietuvių liaudies pasakose kalbama apie svarbias gyvenimo temas – meilę, draugystę, išmintį, būtinybę atleisti ir laikytis duoto žodžio. Pasakų skaitymas, sekimas, jų klausymas yra ne tik smagus užsiėmimas, bet ir išminties šaltinis. Ilgi žiemos vakarai – pats tinkamiausias metų laikas pasinerti į pasakų pasaulį.



Sausio 16 d. Specialiojo ugdymo skyriaus 5-10 ir SĮU klasių mokiniai dalyvavo lietuvių kalbos pamokoje „Pasakų pasaulyje“ netradicinėje aplinkoje – Prienų krašto muziejuje. Edukacinių programų vadovė Emilija visus sugrąžino į vaikystę ir leido prisiminti gerai žinomas lietuvių liaudies pasakas: „Eglė – žalčių karalienė“, „Katinėlis ir gaidelis“, „Pupa“, „Dvylika brolių, juodvarniais laks-

tančių“, „Sigutė“ ir kt. Bandėme įminti pasakose glūdinčią išmintį ir mūsų protėvių užkoduotus gyvenimiškus pamokymus. Pamokoje mokiniai turėjo galimybę išgirsti ne skaitomą, o profesionaliai edukatorės Emilijos sekamą pasaką „Dangus griūva“, po to patys tapome lėlių teatro herojais ir kūrėme pasaką „Vištytė ir gaidelis“.

Pamoka muziejuje suteikė

mokiniams daug malonių emocijų, priminė pasakose glūdinčią išmintį ir supratimą, kad gėris visada nugalė blogį, o pagalba, meilė ir rūpestis kitu – svarbiausios vertybės.

**Dalia Pyragienė,  
Inga Kuzminskienė  
„Revuonos“ pagrindinė  
mokykla**

Šaltinis: <https://www.revuona.prienai.lm.lt/>

Kultūra – mums  
ir šalia mūsų

## Valstybinio lėlių teatro personažai saugo teatro paslaptis ir istoriją

Sausio 23 dieną Prienų kultūros ir laisvalaikio centre atidaryta Kauno valstybinio lėlių teatro keliaujanti lėlių paroda, kviečianti lankytojus susipažinti ne tik su paslaptingu Lėlių teatro pasauliu, bet ir jo istorija.



Kelios dešimtys eksponatų, menančių ir patį teatro įkūrimą, ir tolimiausias keliones po užsienio šalis, į Prienus atkeliavo iš teatro įkūrėjų Valerijos ir Stasio Ratkevičių muziejaus fondų. Šių dviejų žmonių rūpesčio dėka lygiai prieš 40 metų (1994 m.) įkurtame muziejuje šiuo metu sukaupta per du tūkstančius įdomių ir vertingų eksponatų: iš įvairių medžiagų – nuo medžio ar siūlų iki šiuolaikinių modernių medžiagų – pagamintų lėlių, kaukių, butaforijų, scenografijos elementų ir dokumen-

tinės medžiagos.

Anot parodą pristatęs ir beveik tris dešimtmečius Kauno valstybiniame lėlių teatre dirbančios aktorės **Jolitos Ross**, anksčiau po Lietuvos miestus ir miestelius paroda keliavo su skirtingomis lėlėmis, tačiau vėliau nuspręsta kokybiškiau atskleisti kelių spektaklių istorijas. Todėl Prienuose galima išvysti tokių legendinių, kelias kartas išaugusių spektaklių, kaip: „Eglė žalčių karalienė“, „Juodoji višta arba požemio“ (Nukelta į 8 p.)

## Darželinukų pietų miegas: ką sako sveikatos specialistai?

(Atkelta iš 4 p.)

dr. Evelinos Pajėdienės ir Lietuvos vaikų neurologų asociacijos pirmininkės **Mildos Dambrauskienės** pasirašytame dokumente.

Neurologai ir miego specialistai teigia, kad vyresnių nei 5 metų vaikai poreikio miegoti pietų miegą dažniausiai nebeturi – tai patvirtino ir tyrimai, parodantys, kad vėlinant pietų miego laiką vyresnių nei 5 metų vaikų miego homeostatinis spaudimas nebedidėja. Miego specialistų ir vaikų neurologų pozicijoje teigiama, kad apie 20 proc. vaikų iki 5 metų amžiaus vis dar turi pamiegoti dienos metu, o nedidelė dalis iš jų miegoti dieną turi reguliariai. Be to, vaikams augant palaipsniui trumpėja pietų miego trukmė.

„Nepaisant šių dėsningumų, perėjimas į vieną ilgą miegą per parą yra individualus procesas ir tik iš dalies gali būti sutalpinamas į amžiaus rėmus. Todėl labai svarbu atsižvelgti į kiekvieno vaiko individualų dienos miego poreikį bei užtikrinti bendrą miego valandų kiekį per parą“, – teigiama Lietuvos miego medicinos draugijos ir Lietuvos vaikų neurologų asociacijos pozicijoje.

**Kada nebereikia pietų miego? Šeimos gydytoja ir holistinio miego specialistė Vytenė Menkevičienė** siūlo atkreipti dėmesį į požymius, kurie padeda suprasti, kad vaikas jau pasirengęs atsisakyti dienos po gulio.

„Svarbu įvertinti, ar vaikas sunkiai užmiega dieną, ar pats migdomas netrunka ilgiau nei po gulio. Atkreipkite dėmesį į tai, ar vaikas ilgai būdrauja vakare iki nakties miego. Vaikui greičiausiai nebereikia dienos po gulio, jeigu jis vėlai užmiega naktį. Kai kuriems vaikams dienos miego perteklius pasireiškia dažniais atsibudimais naktį: atsibudimai gali būti ilgi, jų metu gali atrodyti, kad vaikas jau yra pailsėjęs. Yra ir dalis vaikų, kurie dėl dienos miego naktį

užmiega normaliu laiku, tačiau ryte bunda itin anksti“, – vardino gydytoja V. Menkevičienė.

**Miego specialistė Dovilė Šafranauskė** pridūrė, kad vienas svarbiausių požymių, kada vaikui nebereikia pietų miego: jis neberodo nuovargio ženklų atėjus įprastam pietų miego laikui, iki vakaro išlieka žvalus.

Pastebėjus bent dalį šių požymių, galima teigti, kad pietų miegas vaikui neberekalingas.

„Iki kokio amžiaus konkrečiam vaikui reikės miegoti pietų miego, lemia jo individualūs poreikiai bei bendra dienos tvarkė. Jei vaiko nakties miego trukmė užtikrina jo poreikių patenkinimą, toks vaikas pietų miego atsisakys anksčiau, nei vaikas, kurio nakties miego trukmė yra trumpesnė. Kadangi nakties miegas yra naudingesnis žmogaus organizmui bei poilsiui, rekomenduojama trumpinti arba atsisakyti pietų miego, jei dėl jo trumpėja vaiko nakties miego trukmė“, – patarė D. Šafranauskė.

### Ar pagulėjimas – gera alternatyva?

Specialistai pabrėžia, kad migdomas pietų miegui, kai vaikas pakankamai pailsi nakties metu, gali daryti neigiamą įtaką fizinei ir emocinei vaiko bei visos šeimos būsenai. Todėl tokiose situacijose rekomenduojama pasiūlyti vaikui kitokias dienos poilsio formas.

„Neretai, kaip alternatyva miegui, siūlomas ilgas ramaus gulėjimo laikas, tačiau toks gulėjimas nekaip neatitinka ikimokyklinio amžiaus vaikų raidos galimybių. Priverstinio, ilgo (daugiau kaip 10–15 min.) gulėjimo praktika gali sukelti įtampos ar netgi vaiko pasipriešinimą ugdymo įstaigos lankymui“, – sakė D. Šafranauskė.

**Psichologė, Paramos vaikams centro vadovė Aušra Kurienė** pabrėžė, kad vaikams reikia režimo, tačiau jis nebūtinai reiškia miegą vi-



Gydytoja, vaikų miego specialistė Vytenė Menkevičienė.



Dovilė Šafranauskė.

dury dienos. Ilsėtis galima ir žaidžiant, skaitant, vartant knygas, klausantis muzikos. Taip pat pastebima, kad būna vaikų, kurių organizmui visai nereikia poilsio diena. A. Kurienė neigiamai vertina ne tik vertimą miegoti ar ilsėtis gulint, bet ir primygtinį raginimą, įkalbinėjimus gulėti vaikams, kurie to nenori.

„Sunku suvokti, kaip vaikas gali išgulėti lovoje nemiegodamas 1–2 val. ar kartais net daugiau be jokio užimtumo. Taip gali būti nebent tada, jeigu vaikas bijo neįtikti auklėtojoms, nenori būti laikomas nedrausmingu, nedraugišku. Vaikai nori elgtis pagal taisykles ir negalėjimas jų laikytis vaikui gali būti skausminga patirtis“, – sakė Paramos vaikams centro vadovė.

**Psichologė, knygų „Ryšys su vaiku, ryšys su savimi“ ir „Dviejų vaikų mama“ autorė Eglė Lukinaitė-Vaičiūgienė** teigė, kad vertimas ilsėtis, gulėti ar miegoti, kai tokio poreikio vaikas tuo metu neturi, gali mokyti ignoruoti savo kūno poreikius. O poreikių atliepimas ir mokymas savo poreikius ir kūno signalus atpažinti, įsisąmoninti ir atliepti yra pamatas savireguliacijai.

„Tai vyksta labai paprastai – per kasdienes situacijas. Savireguliacijos

mokomasi, kai imama pastebėti, kad šalta ir apsirengti, ištroškus atsigerti, nuliūdus ieškoti kontakto su kitu, kad sulauktum palaikymo. Tokiu būdu mokomasi reaguoti į savo fiziologinius, emocinius, socialinius poreikius. Būtent poreikių atpažinimas, atliepimas ir tos patirties integravimas užtikrina sveiką asmenybės funkcionavimą“, – aiškino E. Lukinaitė-Vaičiūgienė.

Anot jos, kai poreikiai sistemingai ignoruojami, vaikas jaučiasi nesaugus jį supančioje aplinkoje. Saugumas būtinas, kad vaikas galėtų mokytis, tyrinėti aplinką, megzti santykius, save reikšti. Nesijausdamas saugus vaikas patiria įtampą, o tai veda į emocinius ir elgesio sunkumus bei daro poveikį net vaiko sveikatai.

### Ragina atsižvelgti į individualius poreikius

Vaiko teisių konvencijoje teigiama, kad sprendimai turi būti priimami atsižvelgiant į vaiko interesą, į tai, kas jam yra geriausia. „Ne vaikai turi būti pritaikyti prie darželių taisyklių, o taisyklės ir infrastruktūra turi būti pritaikyta prie vaikų“, – tvirtino A. Kurienė.

Specialistai ragina ikimokyklinio ir priešmokyklinio ugdymo

įstaigas įsiklausyti į individualius šeimų ir vaikų poreikius ir juos atliepti.

„Remdamiesi naujausiais moksliniais tyrimais ir asmenine klinicine praktika norime pabrėžti, kad norėdami kokybiškai užtikrinti asmenų sveikatos priežiūrą ir miego medicinoje, ir kitose srityse, stengiamės vadovautis požiūriu, jog nėra vieno tinkamo sprendimo visai populiacijai. Rekomenduojame tėvams ir ugdymo įstaigoms atsižvelgti į kiekvieno vaiko individualius poreikius ir skatiname ieškoti sprendimų siekiant šiuos poreikius patenkinti“, – rašoma Lietuvos miego medicinos draugijos ir Lietuvos vaikų neurologų asociacijos pateiktame rašte.

Šiuo metu Lietuvoje galiojančios *Higienos normos (HN 75:2016) 8 punkte numatoma, kad jei vaikų ugdymas vykdomas ilgiau nei 4 val., turi būti organizuojamas vaikų poilsis tam skirtose patalpose ir (ar) pritaikytose erdvėse. Atsakingos institucijos išaiškino, kad poilsis nereiškia vien tik miego. Higienos normos 83 punkte nurodoma, kad Vaiko dienos režimas turi būti organizuojamas taip, kad atitiktų vaiko fiziologinius poreikius, jo amžiaus ypatumus, sveikatos būklę.*

# „Dirbti mėnulio šviesoje nevalia – vilkolakį galima privilioti“ ...

Paskutinį sausio savaitgalį turgus buvo įprastas šiam laikui – be didesnio šurmulo. Kadangi šeštadienio rytas buvo nešaltas ir ramus, tai galbūt daugiau prisirinko prekiautojų įvairiais sendaikčiais bei dėvėtais drabužiais. Gerokai daugiau buvo ir ūkininkų, atvežusių grūdų, pašarinių runkelių, bulvių, burokų, nekondicinių morkų didesniais kiekiais. Centnerį (penkiasdešimt kilogramų) kviečių, avižių, miežių pardavė už 10–12 eurų. Paklausti, ar protestavo Vilniuje, juokavo. O sveikas humoro jausmas visais laikais padėjo sunkmečius išgyventi.

Antai, tarkuotų morkų kilogramą už eurą ir keletą žvakių pirkusi Genutė, prakalbusi, kad važiuos uždegti žvakę ant brangaus žmogaus kapo, spėjo perspėti, kad šiuo metu pilnatis ir gali sapnuotis reikšmingi sapnai, tad verta į juos išsiklausyti, kaip kad ji ir daro. „Ir dirbti mėnulio šviesoje nevalia – vilkolakį gali prisišaukti, – priminė savo močiutės patarimus.

Žiemą yra darbų, kuriuos kaime būtina nudirbti. Tačiau kadaise mūsų protėviai dirbdami atsižvelgdavo į mėnulio fazę. Netrukus vasaris. Šeiminkės jau planuoja, ką sėti, ką auginti ant palangės, ką paskui – į šiltnamį, kad anksčiau savo salotų ar ridikėlių turėtų. O turguje daržovių rasite visada. Tartoko su meile raugintomis, marinuotomis ir augintomis daržovėmis įprastai prekiaujama atskirame kioske turgaus teritorijoje, prieš prekybos centrą. O nuolatinės turgaus prekybininkės siūlė taipogi jau paruoštų marinuotų daržovių, išvirtos uogienės. Pusės ar septynių šimtų gramų stiklainis kainavo tris – šešis eurus, pagal tai, kas jame – baravykai, aišku, brangesni nei kokios šparaginės pupelės.

Stiklinė gražių, margų pupelių kainavo eurą. Indelis namie paruoštų krienių, baltų ar burokėliais pagražintų, kainavo iki trijų eurų, pagal indelio dydį. Paklausūs rauginti kopūstai, kurių kilogramas kainavo du su puse euro, rauginti agurkėliai, virti burokėliai. O ant raugintų kopūstų labai tiks ir rajono ūkininkų spaustas naminis sėmenų aliejus, prie kurio net eilutė pirkėjų laukė.

Bitininkai siūlė medaus bei medaus produktų. Kilogramas jo kainavo 6 eurus. Galima nusipirkti ir bičių duonelės, pikio, natūralaus vaško žvakių. Už dešimtį naminių vištos kiaušinių prašė trijų eurų ir tikino, kad „vištos“ savo produkcijos jau nepigins. Gražių, pastovėjusių lašinių kilogramas kainavo 13 eurų, naminių dešrų, parūkytų ir vyrintų rinkučių kilogramas kainavo



12–14 eurų. Jau, galima sakyti, yra nuolatinė pirkėjų, kurie turguje perka taukus, spirgučius, naminę šaltieną ar karkos vyniotinius. O pienas ir pieno produktai dar nebrangsta. Litras pieno kainavo eurą, kilogramas sviesto – 12 eurų, litras grietinės – 5–6 eurus, varškės – 4–5 eurus, lydyto sviesto kilogramas – 18 eurų, o varškės sūrio kilogramas – 5–6 eurus. Varškės sūrių, kaip įprastai, gospadinės buvo suspaudusios ir su priedais, ir įvairių dydžių.

Daugiau šurmulo paviljone „be sienų“ – čia ir buitinės technikos galite rasti, ir naujų darbo drabužių, naujų ar dėvėtų geresnės kokybės įvairių drabužių. Kuo apsiųrenkti žvejybai ant ledo, suras ir žvejai mėgėjai. Čia dažnai taip pat taikomos nuolaidos, vyksta išpardavimai. Paklausta, ko dar trūksta spintoje, garbaus amžiaus senjorė patikino, kad „tikrai nieko jau netrūksta, bet įdomu paieškoti kokybiško drabužio dukroms ir anūkėms“. „O ir sveika pasivaikščioti, pašmirinėti po sendaikčius ar drabužius išrinkti turguje, kol gamta ir sveikata dar šiek tiek leidžia, – patikino močiutė ir ragino žiemos mėnesiais savo bendraamžes daugiau siūti, ardyti, nerti, megzti, skaityti garsiai knygas, kas, pasak jos, labai gerina atmintį.

Dar nežinia, kokius orus dovanos vasaris – paskutinis žiemos mėnuo, todėl verta įsigyti turguje lesyklėlę paukšteliams. Gražių inkilų, lesyklų, kurie reikalauja žmogaus kruopštaus rankų darbo, buvo galima įsigyti mokant už vieną nuo dvylikos iki dvidešimties eurų.

## Opozicija dirba savo darbą, tačiau jaučiasi ignoruojama

(Atkelta iš 2 p.)

techninio projekto. Jis svarstė, kad dabar, ko gero, pastato vidus bus renovuojamas iš investicinio projekto lėšų, o jo išorės darbams gali tekti skirti Savivaldybės biudžeto finansavimą. Minėtos frakcijos nariai pasidalino ir abejonėmis dėl Veiverių PSPC pastato modernizavimo. Jie konstatavo, jog praėjusioje kadencijoje lyg ir buvo sutarta pradėti centro pastato projektavimo darbus, tačiau jie iki šiol liko pažadais.

Opozicija stebisi ir kai kuriais sprendimais dėl Savivaldybei priklausiančio nekilnojamojo turto valdymo. Anot A. Marcinkevičiaus, Turto bankui buvo atiduotas geroje vietoje, Kauno g. 2, esantis trijų aukštų pastatas, ir Savivaldybė mokės bankui nuomą už šiame pastate veikiančių Savivaldybės archyvo, Civilinės saugos operacijų centro patalpas.

Už šį Turto bankui atiduotą pastatą Savivaldybė gavo patalpas, esančias greta „Revuonos“ viešbučio pastato ir antrąjį aukštą pastato, kuriame įsikūrusi Prienų seniūnija. Šį pastatą reikia kapitaliai renovuoti, pradedant pamatais, baigiant stogu. Be to, opozicija nurodė, kad Savivaldybė neseniai iš „Lietuvos draudimo“ nupirko patalpas, kuriomis ir toliau ši įstaiga naudosis pagal nuomos sutartį.

A. Marcinkevičiaus teigimu, šie pavyzdžiai rodo iniciatyvos, ieškant Savivaldybei palankių sprendimų,

stoką, tiesiog jų laukiama iš šalies.

Spaudos konferencijos metu paliesti ir aspektai, susiję su Savivaldybės administracijos darbuotojų atlyginimų nustatymu bei netinkamu jų darbo koordinavimu.

Kitas Regionų frakcijos narys Egidijus Visockas įsitikinęs, kad Tarybos nariams tiesiog trukdoma tinkamai atlikti savo pareigas, ruošti svarbius sprendimų projektus.

„Rinkimų metu visi deklaravome paramą šeimai, susirūpinimą dėl demografinės situacijos. Pagrindinis valstybės išlikimo garantas yra šeima, tuo vadovaudamasis parengiau rezoliuciją dėl prigimtinių šeimų vertybių Prienų rajono savivaldybėje stiprinimo, šis projektas buvo atmestas. Nebe pirmą kartą teikiau siūlymą palaikyti jaunas šeimas, suteikti jų vaikams nemokamą ugdymą rajono meno ir sporto mokyklose. Šis sprendimas prisidėtų prie vaikų sveikatingumo, nusikalstamumo prevencijos ir šeimų pritraukimo į Prienus. Deja, šis siūlymas taipogi nepriimtas,“ – kalbėjo politikas.

Kolegą palaikė ir TS–LKD frakcijos narė Rasa Juocevičienė, teigdama, kad ir poziciją, ir opoziciją turėtų vienyti bendras tikslas – rūpintis rinkėjų poreikiais ir padėti spręsti jų problemas.

„Esame kaltinami, kad norime sukelti prieštaravimus, tačiau, kaip matote, opozicija vieningai balsuoja už visus protingus sprendimus“, –

sakė politikė, pasigendanti ramaus bendradarbiavimo Taryboje.

Frakcijos „Vardan Lietuvos“ atstovas Vaidotas Karvelis palietė Prienų ligoninei aktualią finansavimo problemą. Nors, prasidėjus sveikatos sistemos reformai, buvo žadama, kad Lietuva gaus 800 mln. eurų, šiandien apie tai nutylima. Prienų rajono įstaigos sutarčių pagrindu susijungė į Sveikatos centrą, jo veiklą koordinuojančiai didžiausiai įstaigai aktualu atitikti keliamus reikalavimus, todėl numatyta rekonstruoti ir išplėsti Priėmimo-skubios pagalbos skyriaus patalpas. Visgi, kaip sakė V. Karvelis, jeigu europinės lėšos įstaigos nepasieks, nežinia, ar šiam projektui bus skirta lėšų iš Savivaldybės biudžeto. Nėra aiškumo ir dėl dabartinio Prienų PSPC pastato Pušyno g. perdavimo ir pritaikymo ligoninės veiklai, juolab kas finansuos darbus.

Opozicijos nariai teigė iš gyventojų sulaukiantys paklausimų apie tai, kad Savivaldybės internetinėje svetainėje yra skelbiama pasenusi informacija, ir patys politikai joje pasigenda atnaujinimų, jų darbui aktualios teisinės informacijos. Kita vertus, neranda ir ... savęs, nes nei Prienų rajono savivaldybės internetinėje svetainėje, nei Facebook paskyroje neskelbiamos su Savivaldybės Tarybos opozicija, jos veikla, susitikimais susijusios naujienos.

Dalė Lazauskienė



## Amžinąjį atilsį...

Skaudžią netekties ir liūdesio valandą nuoširdžiai užjaučiame ALGIMANTĄ PETRAŠKĄ dėl jo tėvelio mirties.

UAB „Rūdūpis“ darbuotojai

Kas Kur Kada?

Vasario 3 d. (šeštadienį) 12.00 val.  
Prienų kultūros ir laisvalaikio centre

Rajoninis folkloro ir vokalinio kolektyvų sambūris

### MANO KRAŠTO PARTIZANŲ DAINOS

Lietuvos įstojimo į NATO ir ES 20-mečiui

Svečiai – Marijampolės kultūros centro modernaus folkloro grupė „Balti vėjai“ (vad. Artūras Petraška)

Maloniai kviečiame

Organizatorius: Prienų kultūros ir laisvalaikio centras  
Informaciniai rėmėjai: Gyvenimas, Nė, KULTŪROS GRUPĖ, kvitrina.com, PRIENUSELT

## ĮVAIRŪS

Prienų rajono savivaldybė teisės aktų nustatyta tvarka išnuomoja Prienų rajono savivaldybei nuosavybės teise priklausančias ir šiuo metu Prienų rajono savivaldybės administracijos patikėjimo teise valdomas negyvenamąsias patalpas (virtuvės ir valgyklos patalpas), kurių indeksai: 1-16, plotas 31,26 kv. m; 1-17, plotas 17,29 kv. m; 1-18, plotas 6,11 kv. m, ir atitinkamą dalį bendrojo naudojimo patalpų, kurių indeksai: 1-1, plotas 8,25 kv. m; 1-2, plotas 54,16 kv. m; 1-3, plotas 1,90 kv. m; 1-4, plotas 6,22 kv. m; 1-5, plotas 1,34 kv. m; 1-6, plotas 1,61 kv. m, iš viso 58,93 kv. m (nekilnojamojo turto kadastro ir registro byloje pastatas pažymėtas 1C2b, unikalus Nr. 6997-7017-8016), esančias Trakelio g. 1A, Šilavoto k., Šilavoto sen., Prienų r. sav.

Nuomos terminas 5 metai (su galimybe pratęsti 5 metams).

Nuomos kaina mėnesiui – 29,47 Eur.

Pradinis įnašas – 88,41 Eur.

Paraiškos dalyvauti konkurse priimamos iki 2024 m. vasario 20 d. (įskaitytinai).

Viešų nuomos konkursų sąlygas ir paraiškas rasite Prienų rajono savivaldybės interneto svetainėje [www.prienai.lt](http://www.prienai.lt).

**Dėl išsamesnės informacijos prašome kreiptis į Prienų rajono savivaldybės administracijos Statybos ir ekonominės plėtros skyriaus vyriausiąją specialistę tel. (8 319) 61 173 arba el. p. [dziuljeta.cepeliauskiene@prienai.lt](mailto:dziuljeta.cepeliauskiene@prienai.lt).**

Prienų rajono savivaldybė skelbia viešą elektroninį nekilnojamojo turto aukcioną 2024 m. kovo 18-19 d. d., objekto, esančio Klevų g. 35, Balbieriškio mstl., Prienų r. sav.

Smulkesnė informacija: elektroninių aukcionų puslapyje [www.evarzytnes.lt](http://www.evarzytnes.lt) ir Prienų rajono savivaldybės tinklalapyje [www.prienai.lt](http://www.prienai.lt).

UAB „Polinija“ atlieka sklypų, esančių Prienų r. sav., Prienų sen., Mačiūnų k., Naujakurių g. 9, 9A, 9B, 9C, 9D, 9E, 9F, 9G, 9H, 9I, projektinis Nr. 1, 2, 3, 4, 5, 6, 7, 8, 9, 10, 11 kadastrinius matavimus. Kviečiame gretimo sklypo, kad. Nr. 6955/0002:2, savininką, (deklaruotią gyv. vietą netikslį) ar jo atstovus atvykti į matavimus, kurie vyks 2024-02-08, 16.00 val., [uab.polinija@gmail.com](mailto:uab.polinija@gmail.com), matininkas Gediminas Pliskauskas, tel. 8 607 95 420.

Informuojame žemės sklypo, kad. Nr. 6968/0003:383, esančio Prienų r. sav., Stakliškių sen., Želkūnų k., Gėlių g. 5, savininko A.A. įgaliotus asmenis, kad 2024-02-12 8 val. matininkas Aurimas Bernatavičius vykdys žemės sklypo, kad. Nr. 6968/0003, esančio Prienų r. sav., Stakliškių sen., Želkūnų k., Gėlių g. 3, ribų ženklinimo darbus. Prireikus išsamesnės informacijos, prašom kreiptis į UAB „Geodėja“ adresu: Alytus, S. Dariaus ir S. Girėno g. 4A, el.paštas: [matininkas.geodeja@gmail.com](mailto:matininkas.geodeja@gmail.com), tel. +370 623 20 535.



# Valstybinio lėlių teatro personažai saugo teatro paslaptis ir istoriją

(Atkelta iš 5 p.)

gyventojai“ (rež. L.Lankauskaitė) ar „Princesės gimtadienis“, personažus.

Prienų kultūros ir laisvalaikio centre eksponuojamos ir vieno iš seniausių Lėlių teatro spektaklių, prieš 66-erius metus suvaidinto „Stebuklingojo Aladino žibinto“ (rež. S.Ratkevičius), lėlės. Pasak J. Ross, būtent nuo šio spektaklio Teatras ir skaičiuoja savo gimimo datą. O 1991 m. pastatytas spektaklis „Princesės gimtadienis“ (rež. A.Stankevičius) yra vienas iš ilgiausiai teatro repertuare išbuvusių spektaklių. Jis teatro scenoje išgyveno 30 metų, o paskutinį kartą buvo suvaidintas praėjusių metų gegužės mėnesį, minint Lėlių teatro gimtadienį. „Retas spektaklis tiek laiko išbūna teatro scenoje“, – sakė J. Ross.

Susirinkusiesiems J. Ross atskleidė ir daugiau įdomybių. Anot jos, Lėlių teatre sklinda legenda, jog „Eglės žalčių karalienės“ (rež. A. Stankevičius) personažus, Eglės vaikus – Drebulę, Uosį, Ažuolą ir Beržą – dailininkas V. Mazūras sukūrė iš jų vardus atspindinčių medžių. Tiesa, J. Ross teigimu, kiek šioje legendoje yra tiesos, niekas nežino, o jai išsiaiškinti reikėtų atlikti šių lėlių ekspertizę.

Parodoje eksponuojamos lėlės – ne tik saugo teatro paslaptis, bet ir iliustruoja estetinės raidos kaitą dailininkų darbuose, nes būtent čia galima pamatyti pirmųjų teatro spektaklių lazdelines lėles, atspindinčias grynojo realizmo



Įdomybes apie Lėlių teatro pasaulį susirinkusiesiems atskleidė beveik 30 metų Kauno valstybiniame lėlių teatre dirbanti aktorė Jolita Ross.

estetiką bei šių dienų stilizuotus personažus.

Susipažinti su talentingų dailininkų, scenografų, lėlininkų: I. Mdivani, V. Mazūro, N. Poliakovos ir kt. – darbais bei nusikelti į paslapties pilną pasaulį visai čia pat, Prienuose, lankytojai gali iki vasario 9 dienos. Paroda

eksponuojama Prienų kultūros ir laisvalaikio centre, II aukšte.

Rimantė Jančauskaitė

Vieni seniausių Lėlių muziejaus gyventojų – spektaklio „Stebuklingasis Aladino žibintas“ personažai.



## Pamokos su Ukrainos Dnipro mokykla

Balbieriškio pagrindinė mokykla atnaujino bendradarbiavimą su Dnipro mokykla.

Su mokiniais vaizdo pamokų metu kalbėjomės apie ekologines problemas Lietuvoje ir Ukrainoje. Mums aktuali tarša dėl mūsų pačių neatsakingo elgesio gamtoje, dėl potvynių pajūryje, sausrų žemdirbiams ir kitų anomalijų. Ukrainiečiai turi tas pačias problemas, tačiau jiems rūpi sugriautų miestų atstatymas, baimė dėl galimų ekologinių katastrofų vykstanti karui. Dėkojame anglų kalbos mokytojai Neringai, kuri suranda laiko ir padeda mums tęsti „Mokyklų dvynių“ projektą.

Šaltinis: <https://www.balbieriskis.prienai.lm.lt>



## „Pamestas istorijos lapas“

Antrus metus Veiverių Tomo Žilinsko gimnazija Prienų rajono 5–12 klasių mokinius pakviečia dalyvauti miniatiūros konkurse „Pamestas istorijos puslapis“. Šiais metais jaunieji kūrėjai buvo raginami apmąstyti ir itin glausta forma perteikti pasirinkimo arba kryžkelės situaciją, išylančią ir individo, ir tautos gyvenime.



Konkurse dalyvavo penki „Žiburio“ gimnazijos gimnazistai. 9–12 klasių amžiaus grupėje trys iš jų tapo laureatais: Augustas Kuzminskas (II c kl.) – I vieta, Rokas Vaicekuskas (II c kl.) ir Aistė Radzevičiūtė (IV c kl.) – II vietos. Mokinius parengė mokytojos Levutė Karčiauskienė ir Nijolė Šervenikaitė.

„Žiburio“ gimnazijos informacija

# Gyvenimas

REDAKCIJOS ADRESAS:  
Kauno g. 19 A, LT - 59147 Prienai.  
El.paštas: [info@gyvenimas.info](mailto:info@gyvenimas.info)

Leidžia UAB „GYVENIMAS“ (SL 066).  
Laikraštis įkurtas 1946 m. gruodžio 7 d.

Redaktorė Ramutė Šimukauskaitė

Internete skaitykite: [www.gyvenimas.info](http://www.gyvenimas.info), [www.facebook.com/laikrastiogyvenimas](https://www.facebook.com/laikrastiogyvenimas)

Redakcija: Redaktorė Ramutė Šimukauskaitė - VERSLAS, ŽEMĖS ŪKIS (60523, [ramute@gyvenimas.info](mailto:ramute@gyvenimas.info)); SOCIALINĖS PROBLEMOS, ŠVIETIMAS, MEDICINA, TEISĖSAUGA, PASLAUGOS: Dalė Lazauskienė, redaktorės pavaduotoja (60014, [dale@gyvenimas.info](mailto:dale@gyvenimas.info)); APLINKOSAUGA, NEVYRIAUSYBINĖS ORGANIZACIJOS, KULTŪRA, SPORTAS: Rimantė Jančauskaitė, apžvalgininkė (60012, [rimante@gyvenimas.info](mailto:rimante@gyvenimas.info)); KOREKTŪRA: Ona Ališauskienė (60015); BUHALTERIJA, SKELBIMAI: Ona Lodienė, Zina Lankevičienė (tel./faksas 60012, [zina@gyvenimas.info](mailto:zina@gyvenimas.info)); kompiuterininkai ([maketav@gyvenimas.info](mailto:maketav@gyvenimas.info)). Mob. tel. 8 605 19 327.  
Redakcijos nuomonė nebūtinai sutampa su laiškų autorių nuomonėmis. Už skelbimų turinį neatsakome.

SPAUDOS,  
RADIO IR  
TELEVIZIJOS  
REMIMO  
FONDAS

remia rubrikas  
„Koks tu ir aš –  
iokia Lietuva“ ir  
„Tai, kas  
išaugina...“

Laikraštis išeina trečiadieniais ir šeštadieniais.  
Ofsetinė spauda. Apimtis – 2 spaudos lankai.  
Indeksas 67283. Tiražas: trečiadieniais – 1350 egz., šeštadieniais – 1750 egz.  
Rinko, maketavo UAB „Gyvenimas“.

Spaudė UAB „Alytaus  
spaustuvė“, Seirijų g. 17,  
tel. (8 315) 73786.

**ALYTAUS  
SPAUSTUVĖ**

PO RŪŠIAVIMO LIKUSIŲ  
MIŠRIŲ KOMUNALINIŲ ATLIEKŲ  
ATMINTINĖ „KĄ MESTI?“



KAUNO ŠVARA



SAUSKELNĖS,  
ASMENINĖS HIGIENOS PRIEMONĖS,  
TUALETINIS POPIERIUS



SĄŠLAVOS,  
ŠALTI PELENAI



DANTŲ ŠEPETĖLIAI, PANAUDOTOS  
VIRTUVĖS, DUŠO KEMPINĖS,  
SKUTIMOSI PEILIUKAI,  
LIPNIOS JUOSTOS



NAUDOJIMUI NETINKAMOS  
TEKSTILĖS ATLIEKOS,  
NAUDOJIMUI NETINKAMOS  
AVALYNĖS ATLIEKOS



PORCELIANO, KERAMIKOS,  
VEIDROŽIŲ DUŽENOS



NAMINIŲ GYVŪNĖLIŲ PAKRATAI,  
KRAIKAS, UŽPILDYTI DULKIŲ  
SIURBLIŲ MAIŠELIAI

IR KITOS PO RŪŠIAVIMO LIKUSIOS  
BUITIES ATLIEKOS

TĘSIASI „GYVENIMO“  
PRENUMERATA 2024 M.

„Gyvenimą“ galima  
užsiprenumeruoti:

- Redakcijoje (be aptarnavimo mokesčio)
- Paštuose ir pas laiškanesius

**Aukščiausios rūšies  
pavasarinėmis kainomis**

Akmens anglis – palaida ir fasuota.  
Pjuvenų briketai – beržo, uosio.  
Durpių briketai – didmaišiuose.  
Medžio ir durpių granulės – fasuotos.  
Atvežame.

**GRASTA** Tel. 8 687 36216  
Kęstučio g. 97, Prienai